
COMUNE DI SANT’ANNA D’ALFAEDO
 Provincia di Verona

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Area Amministrativa

Determinazione N. 63 del 01/03/2023

OGGETTO:

Impegno di spesa per fornitura di n. 100 copie della Costituzione della Repubblica 
Italiana. Ordine diretto MEPA Ditta PM SAS DI MAURIZIO VISCARDI & C. 
CIG ZDF3A2A852. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 in data 27.12.2022, resa immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, veniva approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025;
Premesso che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1  del  10.01.2023,  resa  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2023-2025;
Dato atto che, in relazione al disposto dell’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, il Sindaco con Decreto Prot. n. 10099 in data 30.12.2022, ha individuato la Sig.ra Franchini Daria quale 
Responsabile del Servizio Amministrativo congiuntamente alla gestione e al potere di assumere impegni di 
spesa;
Atteso che si rende necessario provvedere all’acquisto di n. 100 copie della Costituzione della Repubblica 
Italiana per la consegna in occasione dei giuramenti per l’acquisto della cittadinanza italiana e degli incontri  
organizzati dall’Amministrazione con i diciottenni;
Ritenuto di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento della fornitura in oggetto, in quanto 
maggiormente  rispondente  alla  tipologia  di  approvvigionamento  da  espletare,  in  considerazione  anche 
dell’esiguo valore economico dell’appalto;
Visto l’articolo 36, comma 2, lett. a) del d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di seguito Codice dei contratti pubblici, e 
in particolare l’articolo 32, comma 2, in base al quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  determinano a  contrarre  individuando gli  elementi  essenziali  del  
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici; 
Visto che in deroga all’articolo 36, comma 2, del  D.Lgs n. 50 del  2016, l’articolo 1 del  Decreto legge  
n.76/2020 convertito nella legge 120/2020 così come modificato dall’articolo 1, comma 1 del Decreto legge 
n.77/2021, convertito nella legge 108/2021 per le forniture di beni e servizi di importo inferiore a 139.000,00 
euro, consente alle amministrazioni di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o altro 
atto equivalente che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 
del 2016, a condizione che detta determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento sia adottato  
entro il 30 giugno 2023; 
Viste le Linee guida ANAC emanate ai sensi dell’articolo 213 del Codice dei contratti pubblici, rubricato 
“Autorità nazionale anticorruzione”; 
Viste le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Codice dei contratti pubblici “Procedure per l’affidamento  
dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Comune di Sant'Anna D'Alfaedo - Determinazione n. 63 del 01/03/2023



Visto l’articolo 1, comma 449, della legge 296 del 2006 che prevede che le amministrazioni pubbliche di cui  
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e successive modificazioni, nonché le autorità  
indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al medesimo comma, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
Visto l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, così come modificato dall’articolo 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 che stabilisce l’obbligo delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché delle autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi 
di  importo pari  o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di  rilievo comunitario di  fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione;
Visto l’art.192  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  inerente  alla  determinazione  a  contrattare  e  le  relative 
procedure, per cui si rende necessario indicare:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Valutato che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi 
è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base 
di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico- finanziaria e tecnici  
professionali, conformi alla normativa vigente;
Considerato che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e  
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze,  
attraverso due modalità: 

 ordine diretto d’acquisto (OdA) o RdO con unico fornitore;
 richiesta di offerta (RdO); 

Rilevato:
 che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di 

contratto riguardanti la categoria merceologica del mercato elettronico 
Consip dei beni acquistati;

 che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
di  cui  all’art.  3  della  legge  n.  136/2010  e  ss.mm.ii.,  la  stazione 
appaltante  provvederà ad effettuare  i  pagamenti  attraverso la  propria 
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario;

Dato atto che l’acquisto avverrà tramite l’utilizzo del mercato elettronico con la modalità dell’affidamento 
diretto (Ordine diretto di Acquisto) sul sito www.acquistinretepa.it dove si sono individuate le caratteristiche 
tecniche della fornitura;
Considerato che per la fornitura in oggetto è stato effettuato un confronto concorrenziale tra le offerte  
pubblicate a catalogo nel mercato elettronico di Consip spa e offerte pervenute a questo Ente fuori MEPA ed  
stato scelto il fornitore secondo criteri di economicità;
Dato atto che sul MEPA è stata individuata la ditta PM S.A.S. DI MAURIZIO VISCARDI & C. con sede in 
Via Asiago n. 1, 20871 Vimercate (MB) P.I. 02553390960 che offre la fornitura richiesta come risulta dalla 
procedura di acquisto n. 225295 – Ordinativo esecuzione immediata n. 7174377, allegata alla presente per un 
totale di € 150,00 IVA di legge esclusa e così per un totale di € 183,00 IVA di legge inclusa;
Constatata la convenienza economica dell’offerta della Ditta suddetta;
Dato atto di aver proceduto alla  procedura di acquisto n. 225295 – Ordinativo esecuzione immediata n. 
7174377 che indica dettagliatamente l’oggetto dell’ordine ed il prezzo complessivo;
Ritenuto pertanto  di  affidare  alla  Ditta  PM  S.A.S.  DI  MAURIZIO  VISCARDI  &  C,  sopra  meglio 
generalizzata, presso il mercato elettronico CONSIP, la fornitura di cui trattasi e di impegnare la somma 
complessiva di € 183,00 IVA di legge inclusa;
Dato atto  che ai sensi dell’art. 7 c. 3 del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il 
Codice  Identificativo  gara  attribuito  dall’Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  (AVCP),  di  lavori, 
servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: ZDF3A2A852;
Visto:

- il D. Lgs. del 18 aprile del 2016 n. 50 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
- le  Regole  per  l’accesso  e  l’utilizzo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 

predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

Ritenuto di dover provvedere in merito,



Visto il vigente regolamento comunale di contabilità esecutivo; 
Visto lo Statuto Comunale vigente;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
In virtù dei poteri di cui alla deliberazione di G.C. n. 69 del 26.06.2009, esecutiva ai sensi di legge,

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di aggiudicare alla ditta PM S.A.S. DI MAURIZIO VISCARDI & C con sede in Via Asiago n. 1, 

20871  Vimercate  (MB)  P.I.  02553390960  -  abilitata  al  Bando  MEPA  denominato  “BENI”  la 
fornitura di cui alla procedura di acquisto n. 225295 – Ordinativo esecuzione immediata n. 7174377, 
allegata alla presente, alle condizioni contenute, per un totale di € 150,00 IVA di legge esclusa e così 
per un totale di € 183,00 IVA di legge inclusa; 

3. di imputare la spesa complessiva di euro 183,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2023  2023  1073/0  SPESA RELATIVA 
ALL'ACQUISTO DI CARTA, 
CANCELLERIA, STAMPATI, 
MATERIALE DI "FACILE 
CONSUMO", CARTUCCE 
TONER, MATERIALI PER 
COMPUTER, STAMPANTI E 
ATTREZZATURE 
INFORMATICHE - AREA 
AMMINISTRATIVA

 01.02  1.03.01.02.000  183,00  7499 - PM SAS DI 
MAURIZIO 
VISCARDI & C. - 
via Asiago, 1/2 , () 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto che il RUP per l’affidamento in questione, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il  
sottoscritto  Responsabile  del  servizio  e  che  in  capo  allo  stesso  non  sussistono  cause  di  
incompatibilità e conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;

6. di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile competente ad adottare il  presente atto 
cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  L.  241/1990  che 
risultano rispettate  le  disposizioni  del  Piano Triennale  di  Prevenzione della  Corruzione e  per  la 
Trasparenza;

7. di dare atto che le obbligazioni giuridiche perfezionate, scaturite dal presente atto, sono registrate 
nelle scritture contabili al numero di impegno indicato in coda alla presente e imputate all’esercizio 
corrente in cui l’obbligazione diviene esigibile e che la scadenza della stessa è da intendersi in data  
31/12/2023; 

8. di dare atto che l'obbligo dell'Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al Regolamento 
UE2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, nella sezione "Privacy";

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e 
per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

10. di dare atto che il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato digitalmente,  
ai  sensi  degli  artt.  20 e  23-ter  del  D.Lgs.  82/2005 recante il  CAD “Codice dell’Amministrazione  
Digitale”;

11. di  dare atto che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta mediante il  rilascio in data  
07/02/2023 del  Documento Unico di  Regolarità  Contributiva (DURC On Line),  giusto protocollo 
documento n. INAIL_36730682, con scadenza validità il 07/06/2023; 

12. di dare atto che al procedimento in questione è stato attribuito il seguente CIG ZDF3A2A852;
13. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile dell’Area rilascia 

il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;
14. di dare atto che la presente determinazione:

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria;

Comune di Sant'Anna D'Alfaedo - Determinazione n. 63 del 01/03/2023



 va pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo ente per 15 giorni consecutivi;
 va inserita nel Fascicolo delle determine, tenuto presso il Settore Segreteria.

 

IL RESPONSABILE Area Amministrativa

F.to Daria Franchini



Comune di Sant'Anna D'Alfaedo - Determinazione n. 63 del 01/03/2023



COMUNE DI SANT’ANNA D’ALFAEDO
 Provincia di Verona

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

63 01/03/2023 Area Amministrativa 20/04/2023

OGGETTO:

Impegno di spesa per fornitura di n. 100 copie della Costituzione della Repubblica 
Italiana. Ordine diretto MEPA DITTA PM SAS DI MAURIZIO VISCARDI & C. 
CIG ZDF3A2A852. 

Visto di regolarità contabile di cui all'art.151, 4° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ed  alla  copertura 
finanziaria del presente provvedimento, rilascia

PARERE Favorevole

Riferimento pratica finanziaria : 2023/170

Impegno Capitolo Articolo Importo

337/
2023

 1073  0  183,00

 
Sant'Anna D'Alfaedo lì, 20/04/2023

Il Responsabile Area Contabile
F.to Renzo Marconi

 



COMUNE DI SANT’ANNA D’ALFAEDO
 Provincia di Verona

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

63 01/03/2023 Area Amministrativa 20/04/2023

OGGETTO:

Impegno di spesa per fornitura di n. 100 copie della Costituzione della Repubblica 
Italiana. Ordine diretto MEPA DITTA PM SAS DI MAURIZIO VISCARDI & C. 
CIG ZDF3A2A852. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267)

Si  attesta  che la  presente  determinazione viene pubblicata  all’Albo pretorio elettronico del  Comune dal  
20/04/2023 al 05/05/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 commi 1 e 2 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Sant'Anna D'Alfaedo lì, 20/04/2023

L’istruttore incaricato

F.to Daria Franchini

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Sant'Anna D'Alfaedo lì, 20/04/2023
Il Responsabile del Procedimento

 Daria Franchini

Comune di Sant'Anna D'Alfaedo - Determinazione n. 63 del 01/03/2023



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCHINI DARIA
CODICE FISCALE: TINIT-FRNDRA77M69L781K
DATA FIRMA: 20/04/2023 09:49:07
IMPRONTA: 38663265316463306132373630613533316131623135356664326566323763346364393635303233


